股東權益總額 1,215,627 971,187 244,440  25.2
重大變動項目說明(前後期變動達 20%以上，且及變動金額達新台幣一千萬元者)：

1.長期借款減少：主要係長期借款轉至一年內到期之長期借款。

2.負債總額減少：主要係應付帳款較去年同期減少所致。

3.保留盈餘增加：主係 111 年度淨利增加所致。

4.股東權益總額增加：主係 111 年度淨利增加所致。

二、合併財務績效分析

(一)經營結果比較分析

單位：新台幣仟元

年 度

項 目

111 年度 110 年度
差異

增(減)金額 變動比例(%)

營業收入 1,477,429 1,409,254 68,175  4.84
營業成本 883,696 1,016,464 (132,768) (13.06)
營業毛利  593,733 392,790 200,943  51.16
營業費用  363,731 265,602 98,129  36.95
營業利益  230,002 127,188 102,814  80.84
營業外收入及支出 102,299 (26,593) 128,892  (484.68)
稅前淨利  332,301 100,595 231,706  230.34
所得稅費用  49,320 3,784 45,536  1,203.38
本期淨利  282,981 96,811 186,170  192.30
其他綜合損益 985 (335) 1,320  (394.03)
本期綜合損益總額  283,966 96,476 187,490  194.34

79

增減變動比例達 20%以上，且增減變動金額達新台幣一千萬元者之分析說明：
1.營業毛利增加：主係 111 年度營業收入較去年同期增加所致。

2.營業費用增加：主係 111 年度獲利增加，獎金、員工酬勞提列金額增加。

3.營業利益增加：主係 111 年度營業收入及營業毛利較去年同期增加所致。

4.營業外收支增加：主要係因 111 年度台幣貶值致匯兌利益增加所致。

5.稅前淨利、本年度淨利及本期綜合損益總額增加：主要係 111 年度營業收入及毛利較去

年同期增加所致。

6.所得稅費用增加：主係 111 年度稅前淨利較去年同期增加所致。

7.對未來財務業務之可能影響：無重大影響。

8.未來因應計劃：不適用。

(二)預期銷售數量及其依據
銷售數量係依據本公司年度銷售目標、市場需求狀況與發展趨勢、客戶營運概

況及本公司目前接單情形等因素，並參酌本公司產能規模而合理編製而成，預估本
公司業績將呈穩定成長趨勢，可對財務業務狀況帶來正面助益。

三、現金流量
(一) 最近年度現金流量變動之分析說明

單位：新台幣仟元

年度

項目
111 年度 110 年度 變動金額 變動率%

營業活動之淨現金流(出)入  (45,166) 430,614 (475,780) (110.5)

投資活動之淨現金流(出)入  (11,627) 15,604 (27,231) (174.5)

籌資活動之淨現金流(出)入  (54,225) (265,805) 211,580 (79.6)
前後期增減變動率達 20%以上之變動分析說明：
1.營業活動之淨現金流出增加：主主要係因 111 年度應付帳款及合約負債較去年同期減少。

2.投資活動之淨現金流出增加：主要係因 111 年購置不動產、廠房及設備較去年同期增加所

致。

3.籌資活動之淨現金流出增加：主要係因支付股利及償還借款所致。

(二)流動性不足之改善計畫：不適用。

(三)未來一年現金流動性分析
單位：新台幣仟元

期初現金

餘額(1)

預計全年來自營

業活動淨現金流

出(2)

預計全年投資、

籌資現金淨流出

量(3)

預計現金剩餘

(不足)數額

(1)+(2)+(3)

預計現金不足額

之補救措施

投資計畫 融資計畫

748,967 (113,492) (133,171) 502,304 - -

1.未來一年度現金流量變動情形分析：

(1)營業活動：主要係因應本期銷貨支付應付帳款所致。

(2)投資、籌資活動：主要係因購置固定資產及無形資產、償還銀行借款。

2.預計未來現金流量現金不足額之補救措施及流動性分析：不適用。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

(一) 重大資本支出之運用情形及資金來源：無。
(二) 預期可能產生效益：不適用。

80

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計劃及未來一年投資計劃

單位：新台幣仟元

說明

項目

原始投

資金額
投資政策

本期認列

投資損益

獲利或虧損主

要原因
改善計劃

未來年度

投資計劃

鑫豪科技(股)公司 13,000 接近市場 -
受景氣循環波

動影響

加強營運

管理
無

德泰半導體(股)公司 101,471 接近市場
帳面價值

為零

受景氣循環波

動影響
不適用 無

晶隼科技(股)公司 41,975 接近市場
帳面價值

為零

受景氣循環波

動影響
不適用 無

Favite Limited 61,470

投 資 晶 隼

彩 光 電 科

技(上海)有
限公司

3,570

主要係認列晶

隼彩光電科技

(上海)有限公

司之投資收益

不適用

配合營運

規模評估

增加投資

之 必 要

性、策略

性投資晶隼彩光電科技